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VENDIM MBI PAPRANUESHMERI

Data e miratimit: 7 mars 2017

Numri i léndés: 2015-12
U
kundér

EULEX-it

Paneli pér Shqyrtimin e té Drejtave t& Njeriut i mbledhur me 7 mars 2017, ku
té pranishém ishin anétarét e paragitur né vijim:

Znj. Magda MIERZEWSKA, kryesuese
Z. Guénaél METTRAUX, anétar
Znj. Anna BEDNAREK, anétare zévendésuese

Ndihmuar nga
Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor
Znj. Noora Aarnio, zyrtare ligjore

Pas shqyrtimit t& ankesés sé lartpérmendur, e cila éshté dorézuar né
pérputhje me Veprimin ¢ Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4
shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés té EULEX-it té datés 29 tetor 2009 pér
themelimin e Panelit pér Shqyrtimin e té Drejtave té Njeriut dhe Rreguilores
sé Punés sé Panelit si¢ éshté ndryshuar sé fundi me 15 janar 2013,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

|. PROCEDURAT PRANE PANELIT

1. Ankesa ishte regjistruar me 15 shtator 2014.



. FAKTET

Me 7 shkurt 2012, ankuesi ka parashtruar né Zyrén e Kryeprokurorit té
EULEX-it njg¢ dokument t€ eméruar “akuzé penale” ndaj kryetarit té
Gjykatés Kushtetuese. Ai ka pohuar se né datat e méparshme ai kishte
parashtruar ankesa ndaj institucioneve té ndryshme né Kosové né
Gjykatén Kushtetuese dhe se rreth tyre nuk kishte marré pérgjigie té
duhura.

Me 24 shkurt 2012, ankuesi ka marré njé letér nga kryeprokurori i
EULEX-it nr. 37/2012, té datés 23 shkurt 2012, si pérgjigje se né bazé té
Ligjit mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen e Léndéve dhe Caktimin e
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve t& EULEX-it né Kosové (Ligji nr. 2008/L-53),
ankesa e tij (akuza penale) ndaj kryetarit t& Gjykatés Kushtetuese té
Kosovés nuk kishte hyré né kompetencat e prokuroréve té EULEX-it.
Ankuesi ishte késhilluar qé& duhej té€ kontaktonte me njé avokat té
kualifikuar ose t'i referohej Komisionit pér ndihmé juridike né Pejé.

Mé voné né shkurt 2012, ankuesi ka paraqitur padi penale private ndaj
kryetarit t& Gjykatés Kushtetuese né Gjykatén Komunale té Prishtinés.

Me 2 prill 2013, ankuesi ka marré njé vendim, nr. 803/11 té Gjykatés
Themelore té Prishtinés, té datés 27 mars 2013, ku éshté refuzuar padia
e tij penale me arsyetimin se né bazé té& Kodit Penal qé kishte hyré né
fugi me 1 janar 2013, prokurori kishte té drejté ekskiuzive té parashtroj
padi penale.

Né prill 2013, ankuesi ka parashtruar njé ankesé ndaj vendimit té
lartpérmendur.

Me 2 korrik 2013, ankuesi ka marré njé vendim, nr. PA1.407/2013 té
Gjykatés sé Apelit, t& datés 15 maj 2013, ku ishte hedhur poshté ankesa
e tij.

Pas disa parashtrimeve té tiera né Zyrén e Prokurorit t& Shtetit dhe
Gijykatén e Apelit, me 14 gershor 2014, ankuesi ka parashtruar ankesé
né EULEX né ményré qé té& ndérmerr masa ligjore ndaj kryetarit té
Gjykatés Kushtetuese. Ai thoté se nuk ka marré ndonjé pérgjigje lidhur
me kété kérkesé.

Me 4 shtator 2014, ai ka kérkuar nga EULEX-i gé té shqyrtoj ankesén e
tij dhe ka theksuar se prapé nuk ka pranuar ndonjé pérgjigje.

lll. ANKESAT

10. Ankuesi éshté duke kérkuar nga Paneli t& konstatoj se prokurori i Shtetit,

Gjykata Themelore e Prishtinés dhe Gjykata e Apelit kané shkelur ligjin.
Ai mé tej kérkon nga Paneli qé ta kthej I€ndén né Gjykatén e Apelit pér
rigiykim dhe t& udhézojé Gjykatén e Apelit lidhur me rezultatin e
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vendimit. Ankuesi nuk i referohet ndonjé shkeljeje té& kryer as nga
kryeprokurori i EULEX-it & as nga ndonjé prokuror tjetér i EULEX-it.

Edhe pse parashtruesi i ankesés nuk i éshté referuar ndonjé té drejte té
vecanté té té drejtave té njeriut apo ndonjé dispozite té té drejtave té
njeriut, éshté e garté nga pérmbaijtja e ankesés se pretendimet e tij kané
té béjné me shkeljen e pretenduar té nenit 6 (1) t& Konventés Evropiane
pér Mbrojtjen e Té Drejtat e Njeriut dhe Lirive themelore (“Konventa”).

V. LIGJI

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Si géshtje e sé& drejtés materiale, Paneli éshté i autorizuar qé& té zbatoj
instrumentet e té drejtave té njeriut si¢ pasqyrohen né Konceptin
Llogaridhénés té EULEX-it t& datés 29 tetor 2009 mbi themelimin e
Panelit pér Shqyrtimin e té Drejtave t& Njeriut. Me réndési té veganté pér
punén e Panelit jané Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe
Lirive Themelore té Njeriut dhe Konventén Ndérkombétare pér té Drejtat
Civile dhe Politike, té cilat pércaktojné standardet minimale pé&r mbrojtjen
e té drejtave té njeriut gé té& garantohen nga autoritetet publike né té
gjitha sistemet ligjore demokratike.

Para shqyrtimit t& bazueshmérisé sé ankesés, Paneli duhet t& vendosé
nése do té vazhdojé me ankesat, duke marré parasysh kriteret e
pranueshmérisé té€ pércaktuara me Rregullén 29 t& Rregullores sé
Punés.

Sipas Rregullés 25, paragrafi 1, Paneli mund t& shqyrtojé vetém ato
ankesa gé kané té béjné me shkeljet e t& drejtave té njeriut nga EULEX-i
Kosové gjaté ushtrimit t& mandatit té tij ekzekutiv dhe kjo dispozité
pércakton gé Paneli nuk éshté kompetent té& shqyrtoj procedurat
gjygésore té gjykatave té Kosovés.

Paneli konstaton se ankesa e ankuesit ka t& béjé me procedurat gé
gjendet né prokuroriné e Shtetit, Gjykatén Themelore né Prishtiné dhe
Gjykatén e Apelit t&é Kosovés. Ankuesi gjithashtu p&rmend kryeprokurorin
e EULEX-it dhe ankesén e tij né EULEX, por ai nuk bén asnjé kérkesé
apo pretendim né lidhje me ndonjé shkelje lidhur me to.

Nga kjo del se kjo ankesé bie jashté mandatit ekzekutiv & EULEX-it né
Kosové dhe, rrjedhimisht, jashté kompetencave t& Panelit, si¢ saktésohet
né rregullén 25 té Rregullores sé vet té Punés dhe OPLAN-it t& EULEX-it
(shih Dekart Shkololli kundér EULEX-it, 2015-3, 29 shkurt 2016, par. 10,
Qerim Begolli kundér EULEX-it, 2014-27, 2 shkurt 2015, para. 12,
Mensur Fezaj kundér EULEX-it, nr. 2014-20 26 gusht 2014, par. 9-10).

Paneli konstaton gé edhe nése supozohet se njé gjyqtar i EULEX-it qé
ishte anétar i Panelit ka nxjerré vendimin e kundérshtuar, Paneli ka
konstatuar né ményré té pérséritur se né bazé té rregullés 25, paragrafi
1, bazuar né konceptin e llogaridhénies né OPLAN t& EULEX-it Kosové,
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Paneli nuk mund té shqyrtojé procedurat gjygésore qé jané né gjykatat e
Kosovés. Paneli nuk ka juridiksion as mbi aspektet administrative e as
mbi aspekiet gjygésore té punés sé gjykatave t&é Kosovés. Fakti se
giykatésit e EULEX-it ulen né trupin gjykues té gjykatés nuk do té thoté
se ia humb asaj gjykate karakterin e t& qgenit pjesé e sistemit juridik té
Kosovés (shih ndér té tiera, Fahri Rexhepi kundér EULEX-it, nr. 2014-19,
10 néntor 2014 par. 12; Gani Zeka kundér EULEX-it, 2013-15, 4 shkurt
2014 par. 13).

Nga kjo del se ankesa nuk hyn né kuadér t&€ mandatit t& Panelit, si¢
saktésohet né rregullén 25 té Rreguliores sé vet t& Punés dhe OPLAN-it
té EULEX-it Kosové.

PER KETO ARSYE,

Paneli njézéri konstaton se nuk ka kompetencé gé té shqyrtoj kété ankesé,
pasi ajo bie jashté kompetencave té tij né bazé té nenit 29 (d) té Rregullores
sé vet té Punés dhe

SHPALL ANKESEN TE PAPRANUESHME.

Pér Panelin,

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor

Magda MIERZEWSKA
Kryesuese




